
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��


 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� ��	����� �� ����

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS, designada através da Resolução SEOBRAS nº 1507, de 21
de julho de 2017, torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº
004/2017/SEOBRAS.

PROCESSO Nº E-17/001/690/2017.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços contínuos de locação de 05 (cinco) servidores de rede, espe-
cificados e quantificado nos Anexo 1 - Termo de Referência e 2 - Pro-
posta Detalhe.
VALOR ESTIMADO: R$ 108.000,00.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço Global.
DATA: 10/10/2017.
HORA: 11:00h.
LOCAL: www.compras.rj.gov.br
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.obras.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br, podendo, alternada-
mente, ser adquirido via impressa, na Rua do Passeio, 56/8º andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, telefone: (21) 2517-4900, Ramal 4581,
nos dias úteis, no horário de 10:00h às 16:00h, mediante a apresen-
tação do carimbo de CNPJ da empresa e uma resma de papel A4.

Id: 2059459

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO nº
006/2017, referente à Aquisição de chapas metálicas, fica adiado “sine
die”, por interesse da Administração do DER-RJ.

Id: 2059693

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COMISSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que o PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2017,
referente à aquisição de 3.000 t de cimento asfáltico de petróleo
50/70, pelo período de 24 meses para atender inúmeras obras, con-
serva e prováveis convênios na Região Norte, fica adiado “sine die”,
por interesse da Administração do DER-RJ.

Id: 2059694

Secretaria de Estado de Segurança
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

*INSTRUMENTO: Apostilamento ao Contrato nº 067/2017. PARTES:
Polícia Militar do Estado do Rio De Janeiro e a Empresa Per Prima
Comércio e Representações LTDA. OBJETO: Aquisição de Insumos
para Cirurgia de Bucomaxilofacial Alteração da Cláusula Nona (Con-
dições de Pagamento) - passando a vigorar da seguinte forma: CLÁU-
SULA NONA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE
deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 228.596,00 (du-
zentos e vinte e oito mil quinhentos e noventa e seis reais), a ser
realizado em tantas parcelas quantas forem necessárias durante a
execução do objeto, conforme a apresentação das notas fiscais ates-
tadas, conforme cronograma de execução do contrato, sendo o pa-
gamento efetuado na conta corrente nº 6392-4, agência 3002, de ti-
tularidade da CONTRATADA, junto à instituição financeira contratada
pelo Estado (Banco Bradesco). DATA DA ASSINATURA: 16.08.2017.
DECIDIDO: No Processo Administrativo nº E-09/106/590/2015.

*INSTRUMENTO: Apostilamento ao Contrato nº 068/2017. PARTES:
Polícia Militar do Estado do Rio De Janeiro e a Empresa Axiste Co-
mércio de Produtos Hospitalares LTDA. OBJETO: Aquisição de Insu-
mos para Cirurgia de Bucomaxilofacial Alteração da Cláusula Nona
(Condições de Pagamento) - passando a vigorar da seguinte forma:
CLÁUSULA NONA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O CONTRATAN-
TE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 87.214.86,00
(oitenta e sete mil duzentos e quatorze reais e oitenta e seis cen-
tavos), a ser realizado em tantas parcelas quantas forem necessárias
durante a execução do objeto, conforme a apresentação das notas fis-
cais atestadas, conforme cronograma de execução do contrato, sendo
o pagamento efetuado na conta corrente nº 4689-2, agência 6629, de
titularidade da CONTRATADA, junto à instituição financeira contratada
pelo Estado (Banco Bradesco). DATA DA ASSINATURA: 16.08.2017.
DECIDIDO: No Processo Administrativo nº E-09/106/590/2015.

*INSTRUMENTO: Apostilamento ao Contrato nº 069/2017. PARTES:
Polícia Militar do Estado do Rio De Janeiro e a Empresa Top Set Co-
mércio de Material Hospitalar. OBJETO: Aquisição de Insumos para
Cirurgia de Bucomaxilofacial Alteração da Cláusula Nona (Condições
de Pagamento) - passando a vigorar da seguinte forma: CLÁUSULA
NONA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE deverá
pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 516.735,93 ( mil duzentos
e quatorze reais e oitenta e seis centavos), a ser realizado em tantas
parcelas quantas forem necessárias durante a execução do objeto,
conforme a apresentação das notas fiscais atestadas, conforme cro-
nograma de execução do contrato, sendo o pagamento efetuado na
conta corrente nº 4689-2, agência 6629, de titularidade da CONTRA-
TADA, junto à instituição financeira contratada pelo Estado (Banco
Bradesco). DATA DA ASSINATURA: 16.08.2017. DECIDIDO: No Pro-
cesso Administrativo nº E-09/106/590/2015.
*Omitidos no D.O. de 23/08/2017.

Id: 2059553

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE ENSINO E INSTRUÇÃO

COLÉGIO DA POLICIA MILITAR

EDITAL

CPM/ERJ - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO PRO-
CESSO SELETIVO PARA O INGRESSO DE NOVOS ALUNOS PARA
O ANO LETIVO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL, no uso de suas atribuições legais e aten-
dendo proposta do Comandante do CPM/ERJ, torna pública a relação
dos candidatos inscritos no processo seletivo para o ingresso de no-
vos alunos no Colégio da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro
(CPMERJ), para o Ano Letivo de 2018, a saber:

6º ano do Ensino Fundamental

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ANO

1 2018011801 ANDERSON DA SILVA FIGUEIREDO 6° ANO

7º ano do Ensino Fundamental

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO ANO

2 2018012801 RAPHAEL POLYCARPO LIMA 7° ANO

Id: 2059284

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO N° 21/2017. PARTES: INSTITUTO VI-
TAL BRAZIL S/A E SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. OB-
JETO: prestação de serviço de calibração, qualificação, classificação,

validação e manutenção de equipamentos de laboratório. PRAZO:
12(doze) meses. VALOR: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais).
PROC. IVB N° E-08/005/00212/2016. DATA DA ASSINATURA:
22/09/2017. FISCAL: Maurício Brandão Carneiro, matrícula 269738-2,
Valmir Ferreira Valadares, matrícula nº 4276542-0.

Id: 2059743

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 030/2017.
PROCESSO Nº E-08/007/002172/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 045/2016.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro CIRUCOR
HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição CÂNULAS DE ASPIRA-
ÇÃO, DRENAGEM E CARDIOPLEGIA PARA CIRURGIA CARDÍA-
CA.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no Diário Oficial.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 211.380,00 (duzentos e onze mil
trezentos e oitenta reais).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2017.

Id: 2059683

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 031/2017 - A.
PROCESSO Nº E-08/007/001745/2016.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 030/2017.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e HOUSE
MED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA EPP.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MATERIAL MÉDICO-
HOSPITALAR (MATERIAIS CIRÚRGICOS - FIO DE SUTURA E OU-
TROS - Item 35).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no Diário Oficial.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 8.013,60 (oito mil treze reais e
sessenta centavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2017.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 031/2017 - B.
PROCESSO Nº E-08/007/001745/2016.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 030/2017.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e HASSEN
RAAD DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MATERIAL MÉDICO-
HOSPITALAR (MATERIAIS CIRÚRGICOS - FIO DE SUTURA E OU-
TROS - Itens: 20 e 29).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no Diário Oficial.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 18.890,40 (dezoito mil oitocentos
e noventa reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2017.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 031/2017 - C.
PROCESSO Nº E-08/007/001745/2017.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP n° 030/2016.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e MOGAMI
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MATERIAL MÉDICO-
HOSPITALAR (MATERIAIS CIRÚRGICOS - FIO DE SUTURA E OU-
TROS - Itens: 17, 32, 41 e 45).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no Diário Oficial.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 65.687,76 (sessenta e cinco mil
seiscentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2017.

Id: 2059727

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO: Nº E-08/007/1010/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 58/2017
OBJETO: Aquisição de Material Médico-Hospitalar (STENT FARMA-
COLÓGICO)
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 09/10/2017, às 10h e 00 min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/10/2017, às 10h e 05
min
Código da Licitação no Portal SIGA: 19853
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, nº 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2059678

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que a Licitação para
Registro de Preços anteriormente agendada para o dia 08/08/2017 foi
remarcada conforme informações abaixo mencionadas:
PROCESSO: Nº E-08/007/1673/2016
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 42/2017
OBJETO: Aquisição de Material Médico-Hospitalar (cateter e outros)
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 10/10/2017, às 10h e 30 min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/10/2017, às 10h e 35
min
Código da Licitação no Portal SIGA: 19531
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, nº 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2059679

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE comunica aos in-
teressados do certame licitatório do PREGÃO ELETRÔNCIO Nº
042/2017, referente ao Processo: Nº E-08/007/1673/2016 cujo objeto é
a Aquisição de Material Médico-Hospitalar (Cateter e outros), que a
Empresa: MANIFOLD MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA apresentou IMPUGNAÇÃO ao Edital supracitado,
sendo tempestivo e deve ser conhecido. Sendo assim, informo que foi
decido pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo
pelo ACOLHIMENTO da impugnação apresentada pela citada Empre-

sa e pelo cancelamento do item 15 - CATETER VENOSO CENTRAL,
MATERIAL CATETER: POLIURETANO RADIOPACO, QUANTIDADE
VIAS: DUPLO LUMEM 14G / 18G, CALIBRE: 5 FR, GUIA: METALI-
CO, PONTA: J, ACESSORIO: AGULHA INTRODUTORA, DILATADOR-
PERCUTANEO, SERINGA E CLAMP, COMPRIMENTO: 13,5 CM - Có-
digo do Item: 6515.260.0004 no Edital supracitado.

Id: 2059680

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que o Edital de Pregão
Eletrônico n° 42/2017, referente ao Processo nº E-08/007/1673/2016
anexado no SIGA, terá as seguintes erratas:

Onde se lê:

10.7 Os licitantes ficam obrigados a manter a validade da proposta
por 120 (cento e vinte) dias contados da data de abertura da sessão,
conforme disposto no item 04.
10.7.1 Se por motivo de força maior, a adjudicação não puder ocorrer
dentro do período de validade da proposta, ou seja, 120 (cento e vin-
te) dias, e caso persista o interesse do ÓRGÃO GERENCIADOR, este
poderá solicitar a prorrogação da validade da proposta por igual pra-
zo.

Leia-se:

10.7Os licitantes ficam obrigados a manter a validade da proposta por
60 (sessenta) dias contados da data de abertura da sessão, conforme
disposto no item 04.
10.7.1 Se por motivo de força maior, a adjudicação não puder ocorrer
dentro do período de validade da proposta, ou seja, 60 (sessenta)
dias, e caso persista o interesse do ÓRGÃO GERENCIADOR, este
poderá solicitar a prorrogação da validade da proposta por igual pra-
zo.

Onde se lê:

15.5.1Para fins de comprovação de qualificação técnica, deverá(ão)
ser apresentado(s) o(s) seguinte(s) documento(s):

b)Comprovante de aptidão da licitante (pessoa jurídica) para desem-
penho de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação,
através de no mínimo 01 (um) atestado, fornecido(s) por pessoa ju-
rídica de direito público ou privado;

Leia-se:

15.5.1Para fins de comprovação de qualificação técnica, deverá(ão)
ser apresentado(s) o(s) seguinte(s) documento(s):

b)Comprovante de aptidão da licitante (pessoa jurídica) para desem-
penho de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação,
através de no mínimo 01 (um) atestado, fornecido(s) por pessoa ju-
rídica de direito público ou privado. O limite exigível será inferior a 50
% do objeto a ser contratado.

Id: 2059681

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Renovação de Convênio SEEDUC nº 36/2017.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2017.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ, no
âmbito do PROMURJ.
OBJETO: O objeto do presente Convênio é a soma de esforços dos
partícipes com o objetivo comum de assegurar a transferência gradual
e progressiva da responsabilidade administrativa, financeira e opera-
cional relativas à prestação do Ensino Fundamental nas unidades es-
colares da Rede Estadual listadas no anexo para o Município.
ANEXO
Relação das Escolas Estaduais Municipalizadas
Município de Itaguaí:
1. CIEP 300 - Vicente Cicarino;
2. CIEP 496 - Maestro Francisco Mignone;
3. CIEP 497 - Professora Sílvia Tupinambá;
4. Escola Estadual Camilo Cuquejo;
5. Escola Estadual Carmem Menezes Direito;
6. Escola Estadual Chaperó;
7. Escola Estadual Fazenda Santa Cândida;
8. Escola Estadual Mazomba;
9. Escola Estadual Santa Rosa;
10. Escola Estadual Taciano Basílio;
11. Escola Estadual Valinha.
PRAZO: O presente convênio vigorará da data da publicação de seu
extrato até 20/03/2026.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº E-03/001/1064/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 38/2017.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2017.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ.
OBJETO: O presente Termo de Cessão de Uso tem por objeto os
imóveis dos quais o Estado é senhor e possuidor, a saber:
1. CIEP 300 - Vicente Cicarino;
2. CIEP 496 - Maestro Francisco Mignone;
3. CIEP 497 - Professora Sílvia Tupinambá;
4. Escola Estadual Camilo Cuquejo;
5. Escola Estadual Carmem Menezes Direito;
6. Escola Estadual Chaperó;
7. Escola Estadual Fazenda Santa Cândida;
8. Escola Estadual Mazomba;
9. Escola Estadual Santa Rosa;
10. Escola Estadual Taciano Basílio;
11. Escola Estadual Valinha
Os imóveis entregues ao Cessionário serão destinados exclusivamen-
te para funcionamento de unidades escolares municipalizadas, nos
termos do Convênio de Municipalização firmado.
PRAZO: A presente Cessão de Uso vigorará da data de sua publi-
cação até 20/03/2026, admitindo-se sua prorrogação por meio de Ter-
mo Aditivo, conforme interesse das partes.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 08/77 e alte-
rações, Decreto nº 30.200/2001.
PROCESSO Nº E-03/001/1064/2015.

Id: 2059732

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 405/2017.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a Associação de Apoio à Escola da
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO GENERAL CARLOS
CAETANO MIRAGAYA.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 12.356.785/0001-19.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola recursos finan-
ceiros para: Alimentação e Manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5.307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2421/2028.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2017.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO: Nº E-03/015/28/2016.
*Omitido no D.O. de 13/06/2017.

Id: 2059604

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 407/2017.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a Associação de Apoio à Escola do
COLÉGIO ESTADUAL ALBERTO PASQUALINE.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 12.136.031/0001-53.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola recursos finan-
ceiros para: Alimentação e Manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5.307 de 20 de julho de
2015.


		2017-09-22T23:20:38-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




